Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

RESOLUÇÃO Nº 086/2018-CI/CSA

CERTIDÃO
   Certifico que a presente
resolução foi afixada em local
de costume, neste Centro, e
no site www.csa.uem.br, no dia
04/12/2018.

Samarina de Abreu,

Secretária.

 Aprova alteração de nome de disciplina
do Curso de Graduação em
Administração de “Psicologia” para
“Psicologia do Trabalho”, bem como
nova ementa, objetivos e
programa.

Considerando o contido no inciso XXIII do Art. 48 do Estatuto da
Universidade Estadual de Maringá;

Considerando o Processo nº 1657/1991-PRO – volume 3;
Considerando o contido no Ofício nº 065/2018-ACO;
Considerando o contido na Resolução nº 010/2010-CEP;
Considerando decisão do Conselho Interdepartamental em sua 91ª

reunião, nesta data.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS APROVOU E EU, DIRETOR, SANCIONO A SEGUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica aprovada a alteração do nome da disciplina do Curso de

Graduação em Administração “Psicologia” para “Psicologia do Trabalho”, bem como nova
ementa, objetivos e programa, a partir do ano letivo de 2019, conforme Anexo I, que é parte
integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 30 de novembro de 2018.

Prof. Dr. Romildo de Oliveira Moraes,
Diretor.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 086/2018-CI/CSA          fls. 02

ANEXO I

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Ensino
Projeto Pedagógico de Curso de Graduação

Formulário para Alteração de Disciplina

Curso: Ciências Econômicas

9. PLANO DE DISCIPLINA E DEMAIS COMPONENTES CURRICULARES

9.1. Identificação

Disciplina (nome atual): Psicologia
Disciplina (nome propos-
to):

Psicologia do Trabalho

Departamento(s) (atual): DPI
Departamento(s) (pro-
posto):

DPI

9.2. Ementa (atual): Fenômenos psicológicos da relação ser-humano-trabalho.
9.2. Ementa (proposta): Fenômenos psicossociais nas relações de e com o trabalho.

9.3 Objetivos (atuais): Propiciar ao aluno conhecimento sobre os fenômenos psicológicos

implicados nas relações de trabalho.
9.3 Objetivos (propos-
tos):

Proporcionar ao aluno a conscientização crítica dos fenômenos
psicossociais implicados nas relações de e com o trabalho.

9.4. Modalidade e Série de Oferta

 Presencial EAD Semipresencial Modular Série Anual 1º Sem. 2º Sem.

Atual X    X   X
Proposta X    X   X

9.5. Lotação, Carga Horária e Número de Alunos

Carga Horária

Carga Horária Semanal em Horas/Aula
Carga Horária

Total no Tempo
de Oferta

T
e

ó
ri

c
a

P
rá

ti
c

a

T
e

o
r.

/P
rá

ti
c
a

P
rá

ti
c

a
 P

e
d

a
g

ó
-

g
ic

a

S
e
m

ip
re

s
e

n
-c

ia
l

T
o

ta
l

S
e
m

a
n

a
l

A
n

u
a
l

S
e
m

e
s

tr
a
l

M
o

d
u

la
r

Carga Horária (atual): 68 4 h       68 h

Carga horária (proposta): 68 4 h       68 h
Número de Alunos por Turma (atual): 40
Número de Alunos por Turma (proposta): 40

9.6. Local de Funcionamento das Turmas Práticas ou Especiais

Categoria da Turma Nome do local: laboratório, campo, hospital, outros. Bloco/Sala

Prática:
Teórica/Prática: